
1
Diário Oficial

Teresina - Segunda-feira, 20 de setembro de 2010 • No  178

OUTROSLEIS E
DECRETOS

PORTARIAS E
RESOLUÇÕES

LICITAÇÕES
E CONTRATOS 12751

ANO LXXIX - 121º DA REPÚBLICA Teresina - Segunda-feira, 20 de setembro de 2010 • Nº  178

GOVERNO DO PIAUÍ

LEIS E DECRETOS



2 Teresina - Segunda-feira, 20 de setembro de 2010 • No  178

Diário Oficial



3
Diário Oficial

Teresina - Segunda-feira, 20 de setembro de 2010 • No  178



4 Teresina - Segunda-feira, 20 de setembro de 2010 • No  178

Diário Oficial

OF.  1206



5
Diário Oficial

Teresina - Segunda-feira, 20 de setembro de 2010 • No  178

PORTARIAS E RESOLUÇÕES

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
JUNTA COMERCIAL  DO ESTADO

PORTARIA  Nº.032 / 2010-PRES
TERESINA (PI),22 DE AGOSTO DE 2010.

O PRESIDENTE  DA  JUNTA  COMERCIAL   DO
ESTADO  DO  PIAUÍ – JUCEPI, Sr. Cláudio Tinôco Tajra, no uso
de suas atribuições legais.

RESOLVE:

1. DESIGNAR, a servidora  Elizete Araújo de Sousa,
Matricula. nº. 007686-4  Supervisora de Atendimento do Registro
de Empresa, símbolo DAÍ - 03, para substituir temporariamente a
comissionada, Calline Sekeff Budaruiche da Silva, Matricula.
nº.193116-4, Assessor Técnico II, símbolo DAS -  03, por motivo
de gozo de férias regulamentares do ano de 2010 no período de
01.09.2010 a 30.09.2010.

2. Esta  portaria entra  vigor na data de sua publicação

Dê ciência e cumpra-se.

Teresina (PI), 22 de Agosto de 2010

Cláudio Tinôco Tajra
PRESIDENTE JUCEPI

PORTARIA  Nº.033 / 2010-PRES
TERESINA (PI), 22 DE AGOSTO DE 2010.

O PRESIDENTE  DA  JUNTA  COMERCIAL   DO
ESTADO  DO  PIAUÍ – JUCEPI, Sr. Cláudio Tinôco Tajra, no uso
de suas atribuições legais.

RESOLVE:

1. Conceder ao servidor João Ferraz Neto, Matrícula nº.
016726-6, Agente Superior de Serviço, desta Junta Comercial do
Estado-JUCEPI, 90 (noventa) dias de Licença Prêmio por
Assiduidade referente ao 5º Qüinqüênio, de 01.08.1998 à
01.08.2003, referente a 3 meses ou seja 90 (noventa) dias, de acordo
com o Art. 91 da Lei Complementar nº.13 de 03.01.1994, e que será
gozada no período de 01.09.2010 à 29.11.2010.

2. Esta  portaria entra  vigor na data de sua publicação

Dê ciência e cumpra-se.

Teresina (PI), 22 de Agosto de 2010.

Cláudio Tinôco Tajra
PRESIDENTE JUCEPI

PORTARIA  Nº.034 / 2010-PRES
TERESINA (PI), 22 DE AGOSTO DE 2010.

O PRESIDENTE  DA  JUNTA  COMERCIAL   DO
ESTADO  DO  PIAUÍ – JUCEPI, Sr. Cláudio Tinôco Tajra, no uso
de suas atribuições legais.

RESOLVE:

1. DESIGNAR, a servidora Maria Dora Dias Silva, Matricula.
nº. 008354-2 , Agente Técnico de Serviço, para substituir
temporariamente a servidora Raimunda de Fátima Carvalho Sousa,
Matricula. nº.076937-1 Agente Técnico de Serviço, Assessor
Técnico II, símbolo DAS -  03, por motivo de gozo de férias
regulamentares do ano de 2009  no período de 01.09.2010 a
30.09.2010.

2. Esta  portaria entra  vigor na data de sua publicação

Dê ciência e cumpra-se.

Teresina (PI), 22 de Agosto de 2010

Cláudio Tinôco Tajra
PRESIDENTE JUCEPI

PORTARIA  Nº.035 / 2010-PRES
TERESINA (PI), 22 DE AGOSTO DE 2010.

O PRESIDENTE  DA  JUNTA  COMERCIAL   DO  ESTADO
DO  PIAUÍ – JUCEPI, Sr. Cláudio Tinôco Tajra, no uso de suas
atribuições legais.

RESOLVE:

1. DESIGNAR, o servidor Deoclecio Paz Silva, Matricula.
nº. 001367-6 , Agente Operacional de Serviço, para substituir
temporariamente o servidor Antonio Vicente Carvalho da Silva,
Matricula. nº.006451-3 Agente Operacional de Serviço, Supervisor
de Transportes, símbolo DAI -  07, por motivo de gozo de férias
regulamentares do ano de 2010  no período de 01.09.2010 a
30.09.2010.

2. Esta  portaria entra  vigor na data de sua publicação

Dê ciência e cumpra-se.

Teresina (PI), 01 de Setembro de 2010

Cláudio Tinôco Tajra
PRESIDENTE JUCEPI

PORTARIA  Nº.036 / 2010-PRES
TERESINA (PI), 06 DE SETEMBRO DE 2010.

O PRESIDENTE  DA  JUNTA  COMERCIAL   DO  ESTADO
DO  PIAUÍ – JUCEPI, Sr. Cláudio Tinôco Tajra, no uso de suas
atribuições legais.

RESOLVE:

1. DESIGNAR,  a servidora  comissionada Liana Maria Mota
dos Santos Rocha Portela , Matricula. nº 182310-8  Assessor Técnico
III, símbolo DAS - 04, para substituir temporariamente o
comissionado, Jose Eduardo Pereira Filho, Matricula. Nº182306-0,
Secretário Geral, por motivo de gozo de férias regulamentares do
ano de 2009 no período de 01.09.2010 a 30.09.2010.

2. Esta  portaria entra  vigor na data de sua publicação

                                            Dê ciência e cumpra-se.

Teresina (PI), 06 de Setembro de 2010

Cláudio Tinôco Tajra
PRESIDENTE JUCEPI



6 Teresina - Segunda-feira, 20 de setembro de 2010 • No  178

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA EDUCAÇÃO E CULTURA
GABINETE DA SECRETÁRIA

Portaria GSE/ADM nº. 0289/2010

Teresina (PI), 13 de Setembro de 2010.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA
DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto
nº 7.666, de 10 de novembro de 1989;

Considerando o disposto no artigo 164 e seguintes da Lei
Complementar Estadual nº 13/94 (Estatuto dos Servidores Públicos
Civis do Estado), com as alterações feitas pelas Leis Complementares
nº 025/2001 e  nº 84/2007, que trata da obrigatoriedade de proceder-
se à apuração de irregularidades no serviço público, em conformidade
com a supremacia do interesse público e do devido processo legal.

RESOLVE:

I - Constituir Comissão de Sindicância composta pelos
membros abaixo relacionados, para apurar denúncia apresentada
através do Memo nº. 121/2010, emitido pela Unidade de Gestão e
Inspeção Escolar da cidade de Teresina-PI, em face a Unidade Escolar
“Sigefredo Pachêco”, constante no processo nº. 0023893/2010.

JANETE PIMENTEL DE SOUSA – Matrícula nº. 112862-X
Presidente

FRANCISCO ALVES DE ALMEIDA  JUNIOR  Matrícula nº.
098133-8 Membro

IVANA ALMEIDA  LOPES GUIMARÃES - Matrícula nº.
061650-8   Secretária

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
FUNDAÇÃO CULTURAL  DO PIAUÍ - FUNDAC

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DA  PORTARIA  N.º 059/10 - GAB.

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO PIAUÍ, no
uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

I  – Designar a serv idora VANIA  NEPOMUCENO DA
FONSECA MENESES, matrícula n° 181562-8, para exercer
o Cargo Comiss ionado,  Símbolo DAS-2,  de
COORDENADORA DE FINANÇAS , desta Fundação, em
subst i tu ição a  ADSANDRO DE SOUSA CAMPELO ,
matrícula n° 181545-8, que se encontra gozando férias, no
período de 17.08 a 15.09.2010, referente ao exercício de
2008, enquanto durar o afastamento do titular.

II – A presente portaria retroage seus efeitos e entra em vigor
a partir 02/09/2010.

CERTIFIQUE-SE E CUMPRA-SE.

SÔNIA MARIA DIAS MENDES
Presidente – FUNDAC

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DA  PORTARIA  N.º 061/10 - GAB.

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO PIAUÍ, no uso
de suas atribuições legais,

RESOLVE:

I – Designar a servidora MARIA DAS GRAÇAS CASTRO ,
matrícula n° 007754-2, para exercer o Cargo Comissionado,
Símbolo DAS-4, de DIRET ORA ADMINISTRA TIV A E
FINANCEIRA , desta Fundação, em substituição a CARLOS
AUGUSTO DE SOUSA MATA , matrícula n° 181537-7, que se
encontra gozando férias, no período de 01 a 03.09.2010, referente
ao exercício de 2006, enquanto durar o afastamento do titular.

II – A presente portaria retroage e entra em vigor a partir 02/09/
2010.

CERTIFIQUE-SE E CUMPRA-SE.

SÔNIA MARIA DIAS MENDES
Presidente – FUNDAC

OF.  026

PORTARIA  Nº.037 / 2010-PRES
TERESINA (PI), 06 DE SETEMBRO DE 2010.

O PRESIDENTE  DA  JUNTA  COMERCIAL   DO  ESTADO
DO  PIAUÍ – JUCEPI, Sr. Cláudio Tinôco Tajra, no uso de suas
atribuições legais.

RESOLVE:

1. DESIGNAR, a servidora Avelina Melo de Carvalho,
Matricula nº 008424-7  Agente Técnico de Serviço, para substituir
temporariamente a Servidora, Francisca Ferreira de Lima e Silva,
Matricula. Nº 024428-7, Supervisora do Atendimento no Protocolo,
símbolo DAÍ 7, por motivo de Licença Prêmio, no período de
01.09.2010 a 30.09.2010.

2. Esta  portaria entra  vigor na data de sua publicação

                                            Dê ciência e cumpra-se.

Teresina (PI), 06 de Setembro de 2010

Cláudio Tinôco Tajra
PRESIDENTE JUCEPI

OF.  634

II - Conceder a esta Comissão o prazo de 30 (trinta) dias, a
partir da publicação desta Portaria, para conclusão dos trabalhos.

III - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
E CULTURA DO PIAUÍ.|

Maria Pereira da Silva Xavier
Secretária da Educação e Cultura

OF.  172


